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Sentință în așteptare într-un dosar Sentință în așteptare într-un dosar 
de fapte de corupțiede fapte de corupție

Scoarța: Au demarat Scoarța: Au demarat 
lucrările de reabilitare lucrările de reabilitare 
a școlii din Bobu
Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 12.12.2024
Lista câștigătorilor va Þ  publicată în ediția ziarului din 13.12.2024ziarului din 13.12.2024ziarului din 13.12.2024

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
 DE CRĂCIUN  DE CRĂCIUN 
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Proiectele de tehnologie realizate de copiii Proiectele de tehnologie realizate de copiii 
din trei localități din Gorj, din trei localități din Gorj, 
prezentate la Târgul Național prezentate la Târgul Național 
de Știință CODE Kidsde Știință CODE Kids

Pensionar Pensionar 
condamnat condamnat 
pentru violență în pentru violență în 
familie. Și-a lovit familie. Și-a lovit 
sora din cauza sora din cauza 
unei moșteniriunei moșteniri
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Lasatul secului †) Lasatul secului 
pentru Postul pentru Postul 
Nașterii Domnului, Nașterii Domnului, 
Sfântul Apostol Filippp

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                      4,9745  +0,0003 
Dolarul SUA                     4,5657    +0,0018 
Gramul de aur                       402.0423   +0.1173
Francul elveţian                        5,2973  +0,0120
100 Yeni japonezi                   2,9999 -0,0070 
Lira sterlină                    5,9436 -0,0136
Leva bulgărească     2,5437 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2548 -0,0008
100 Forinţi maghiari    1,2142 -0,0054
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

curs valutarcurs valutar

Și mai rele, dar și bune!

†) †) Ss. Ștefan-Teodor, Ss. Ștefan-Teodor, 
ep. m, Serapion, călugep. m, Serapion, călug

Un gând la plecarea profesoarei Un gând la plecarea profesoarei 
Carmen Cosmulescu…Carmen Cosmulescu…

„Fig are } perienţă de viaţă, o g are lg ţie pe care o învăţ w te cheia spre viitorul meu.”- Clark Gable„Fig are } perienţă de viaţă, o g are lg ţie pe care o învăţ w te cheia spre viitorul meu.”- Clark Gable

Motto: „Decât multe și 
toate rele, mai bine una și 
bună; Cei mulți n-așteaptă 
pe cei puțini; Munca lungește 
viața, iar lenea o scurtează; 
Muncește la tinerețe, ca să 
ai la bătrânețe.”

Proverbe românești
 

Voi încerca să fac o 
trecere în revistă 
a unor vești bune, 

dar și a altora ceva mai 
rele. Sigur, nu voi izbuti o 
selecție a tuturor veștilor 
bune și rele, dar mă încu-
met să prezint vreo câteva.

CREȘTERE ECONOMICĂ 
SUBSTANȚIALĂ, ÎN 2026! 
Adrian Câciu, ministrul 
Investițiilor și Fondurilor 
Europene, s-a dovedit a 
fi un om serios. Cel puțin 
până acum. Câciu anunță 
o creștere economică 
substanțială, așa cum amin-
team, pentru anul 2025. Și 
va explica de ce el a numit 
această creștere econo-
mică prin investiții drept 
Regula de Aur. Deci promi-
te că ne vom bucura de o 
creștere economică mult 
mai mare decât în acest 
an, evidențiind importanța 
investițiilor în creșterea 
economică pe care România 
o va avea anul viitor.

„Există o regulă peste 
care trecem foarte ușor. 
Este vorba despre Regu-

la de Aur a unui buget care să fie 
ajustat în mod natural, adică vite-
za de creștere a cheltuielilor să fie 
sub viteza de creștere a veniturilor. 
Asta trebuie avut în vedere, fără să 
trebuiască să faci ajustări pe partea 
de venituri fiscale, altele decât cele 
care vin din creșterea colectării.

Nu mai trebuie crescute cheltu-
ielile mai mult decât cresc venituri-
le statului, decât crește economia. 
Asta e Regula de Aur a oricărui buget 
care se ajustează în mod corespun-
zător,= a precizat Adrian Câciu.

„Autostrada Moldovei, care va 
fi dată în folosință începând cu fi-
nalul acestui an (tronsonul Ploiești-
Focșani) va facilita dezvoltarea eco-
nomică a zonei, dezvoltare ce se va 
regăsi în creșterea economică de 
anul viitor=, a mai adăugat ministrul 
Adrian Câciu.

COPIII DIN ROMÂNIA ȘI REPUBLI-
CA MOLDOVA, ÎMPREUNĂ. Un număr 
de 40 de copii din România și Repu-
blica Moldova, cu vârste între 10 și 
15 ani, își vor prezenta, pe 23 no-
iembrie, proiectele de robotică în 
cadrul Târgului național de Știință 
„CODE Kids – 2024=, organizat de 
Fundația Progress la Facultatea de 
Automatică și Calculatoare din ca-
drul Universității Naționale de Știință 
și Tehnologie Politehnica București, 
după cum informează un comunicat 
de presă al organizatorilor, remis 
AGERPRES.

PIERDERI DIN PRICINA ÎNTÂRZIE-
RII RECICLĂRII MASELOR PLASTICE. 
România pierde anual miliarde de lei 
pe plasticul care nu este reciclat. 

În dimineața zilei de 13 noiem-
brie, domnul Marian Mischie mi-a 
dat, cu vocea stinsă, cea mai tris-
tă veste: „Domnule director, sora 
mea, Carmen, … a murit!=. Vorbi-

sem cu Carmen duminică. A 
fost ziua ei de naștere în 10 
noiembrie… Am găsit-o epu-
izată și mai puțin optimistă 
ca oricând. Așadar, Carmen a 

plecat la Bunul Dumnezeu. A fost 
copleșită de suferință și de ingrati-
tudinea celor pe care i-a apărat și 
pe care i-a susținut. 

Dragă Carmen, îți mulțumesc și 
acum – așa cum ți-am mulțumit de 
câte ori am putut – pentru câte am 
realizat împreună (și cu alți dascăli 
excepționali) în cei 18 ani în care 
am condus „Școala de lângă Gară=! 
Îți mulțumesc pentru că am dus 
acea școală în primele 100 de școli 
din România și pentru că pentru 
aproape două decenii am făcut din 
școala lui Constantin Stanciovici-
Brănișteanu cea mai bună școală din 
acest județ. 

Te asigur că te-am prețuit și că 
îți voi prețui memoria cât voi fi!

Îl rog pe Bunul Dumnezeu să te 
primească și să te odihnească în 
Împărăția Lui!

GHEORGHE GORUN

Ce-i drept, nu demult, a început o 
reciclare serioasă, care deja a dat 
bune rezultate. Ceva mai optimist 
din fire decât mine, de pildă, minis-
trul Mediului, Mircea Fechet, vrea 
să vadă cifrele ce se vor obține anul 
viitor, adică la finele lui 2025. Pier-
dem enorm din pricina plasticului 
nereciclat. Dar garanția-reciclarea 
începe să funcționeze. Nu mai exis-
tă pet-uri aruncate aiurea sau pe 
marginea drumului.

CREȘTERA SALARIULUI MINIM 
BRUT, DE LA 1 IANUARIE 2025. 
Președintele Klaus Iohannis a sem-
nat ieri decretul privind introdu-
cerea salariului minim european în 
România, care va ajunge la 4.050 
de lei brut, începând cu data de 1 
ianuarie 2025. 

Ultima majorare a salariului mi-
nim brut a fost la 1 iulie 2024, când 
salariul minim brut a ajuns la suma 
de 3.700 lei. Suntem, totuși, depar-
te de salariul minim european, ceea 
ce se vede și în nivelul de trai mai 
scăzut al românilor față de țările 
occidentale. 

ION PREDOȘANU
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IZABELLA MOLNAR     

Procesul a început în 
luna iunie a aces-
tui an, la Tribunalul 

Gorj, iar dosarul a fost instru-
mentat de Serviciul Teritorial 
Craiova al Direcției Naționale 
Anticorupție. Până acum, au 
avut loc deja șase termene de 
judecată, la ultimul, respectiv 
cel din data de 11 noiembrie 
a.c., magistrații dispunând 
stabilirea datei de 9 decem-
brie 2024 pentru pronunțarea 

Sentință în așteptare Sentință în așteptare 
într-un dosar de fapte într-un dosar de fapte 
de corupțiede corupție
În această săptămână, la Tribunalul Gorj a avut loc un 
nou termen de judecată, cel mai probabil și ultimul, în 
cauza care-i privește pe Nicu-Gabriel Simionescu, fost 
consilier cu atribuţii de control în cadrul Gărzii Foresti-
ere Râmnicu Vâlcea, și a omului de afaceri Ion Cristian 
Zamfira, acuzați de procurorii anticorupţie de comite-
rea infracțiunilor de luare de mită, respectiv dare de 
mită.

sentinței: ,,Stabileşte termen 
pentru deliberare, redacta-
re şi pronunţare la data de 
09.12.2024”.

Din acest dosar care se 
judecă la Tribunalul Gorj fac 
parte un fost consilier al Găr-
zii Forestiere Vâlcea, inculpat 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de luare de mită, și afaceris-
tul Ion Cristian Zamfira, acu-
zat de comiterea infracţiunii 
de dare de mită. Potrivit unui 
comunicat al DNA transmis la 
începutul lunii martie a.c., 
procurorii anticorupție din 

cadrul Serviciului Teritorial 
Craiova au dispus trimiterea 
în judecată, în stare de liber-
tate, a lui Nicu-Gabriel Simio-
nescu, la data faptei consilier 
cu atribuţii de control în ca-
drul Gărzii Forestiere Râmnicu 
Vâlcea, pentru săvârşirea fap-
tei penale de luare de mită şi 
pe afaceristul vâlcean Ion Cris-
tian Zamfira, administrator 
al unei societăţi comerciale, 
pentru comiterea infracțiunii 
de dare de mită. Procurorii 
DNA au precizat în rechizito-
riu că, în ziua de 23 august 
2022, în contextul efectuării 
unor controale la societatea 
ce avea ca obiect de activita-
te exploatarea masei lemnoa-
se, Nicu-Gabriel Simionescu, 
în calitatea menţionată, ar fi 
primit de la omul de afaceri 
o sumă de bani în legătură cu 
exercitarea atribuţiilor sale de 
serviciu. ,,Concret, banii ar fi 

fost remiși inculpatului Simi-
onescu Nicu-Gabriel pentru 
ca acesta să nu sancționeze 
contravențional agentul co-
mercial pentru necurățarea 
suprafețelor de teren de pe 

care exploatase masa lemnoa-
să și, implicit, să finalizeze 
controlul într-un mod favora-
bil societății administrate de 
inculpatul Z.I.C=, se arată în 
comunicatul DNA. 

Târgu Jiu: Tânără Târgu Jiu: Tânără 
agresată și agresată și 
jefuită de iubitjefuită de iubit

La data de 12 noiembrie 
2024, polițiști din cadrul 
Poliției Municipiului Târgu 
Jiu au fost sesizați prin SNU-
AU 112 de o femeie, de 26 
de ani, din Bălești, despre 
faptul că în timp ce se afla 
la locuința iubitului său, în 
vârstă de 33 de ani, din Târ-
gu Jiu, ar fi fost lovită de că-
tre acesta cu pumnii în zona 
corpului, în urma unui con-
flict spontan. 

Totodată, tânăra a rela-
tat faptul că în aceeași zi, 

bărbatul i-ar fi sustras din 
geantă bijuterii din aur în 
valoare de 12.000 de lei.

A fost întocmit formular 
de evaluare a riscului, aces-
ta fiind negativ, iar femeii i-a 
fost înmânată o cerere pen-
tru emiterea unui ordin de 
protecție de către instanța 
de judecată. 

În cauză, a fost întoc-
mit dosar penal, pentru 
săvârșirea infracțiunilor de 
violență în familie și furt.

I.M.

Accident la Ionești. O 
femeie a ajuns la spital

La data de 12 noiembrie 
2024, polițiști din cadrul Po-
liţiei Orașului Turceni au fost 
sesizaţi prin SNUAU 112, cu 
privire la faptul că pe DJ 674 
Ionești s-a produs un eveni-
ment rutier soldat cu victi-
me omenești. La fața locului 
s-a deplasat echipa opera-
tivă formată din polițiști 
din cadrul Poliției Turceni și 
tehnician cri-
minalist, sta-
bilind faptul că 
un bărbat, în 
vârstă de 20 de 
ani, din locali-
tatea Grozești, 
j u d e ț u l 
M e h e d i n ț i , 
în timp ce se 
afla staționat 
cu autoturis-
mul pe partea 
dreaptă a DJ 
674 Ionești, ar 
fi fost lovit în 
partea din spa-

te de un alt autoturism, con-
dus de un bărbat, de 64 de 
ani, din Filiași, județul Dolj. 
În urma impactului, autotu-
rismul ce se afla staționat, 
ar fi ricoșat, lovind o feme-
ie de 52 de ani, din Ionești, 
care se afla pe marginea 
drumului.

În urma accidentului a 
rezultat rănirea femeii de 52 

de ani, care a fost transpor-
tată la spital, pentru acor-
darea de îngrijiri medicale. 
Conducătorii auto au fost 
testati cu aparatul etilome-
tru, rezultatele fiind 0. În 
cauză, s-a întocmit dosar 
penal, sub aspectul săvârşi-
rii infracţiunii de vătămatre 
corporală din culpă.

I.M.
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Școala din satul Bobu, 
comuna Scoarța, a in-

trat în reabilitare! Lucrările 
au fost demarate în aces-
te zile, iar proiectul este 
finanțat de Administrația 
Fondului pentru Mediu.

,,Continuăm investițiile 
și finalizarea proiectelor 
începute. În calitate de pri-
eten, consătean și, nu în ul-
timul rând,  în  calitate de 
primar,  mă simt onorat să 
vă fac cunoscut că au inceput 
lucrările de reabilitare și mo-
dernizare la Școala Bobu din 
satul Bobu, comuna Scoarța. 
Proiectul este finanțat prin 
Administrația Fondului pen-
tru Mediu - Programul pri-
vind creşterea eficienţei 
energetice şi gestionarea in-
teligentă a energiei în clădi-
rile publice cu destinaţie de 
unităţi de învăţământ în baza 
contractului de finanțare nr. 
57/G/GES / 2023, încheiat 
între Administrația Fondului 

Scoarța: Au demarat lucrările de Scoarța: Au demarat lucrările de 
reabilitare a școlii din Bobureabilitare a școlii din Bobu

pentru Mediu, în calitate de 
finanțator, și UAT Comuna 
Scoarța, în calitate de bene-
ficiar. Este un proiect impor-
tant pentru comuna Scoarța, 
o promisiune care a devenit 
realitate, iar  această reali-
zare este în beneficiul  tutu-
ror locuitorilor din zonă. Îi 
mulțumesc cu această ocazie 

domnului deputat Mihai We-
ber pentru suportul acordat 
în aprobarea proiectelor de-
puse și, nu în ultimul rând, 
domnului subsecretar de stat 
din Ministerul Dezvoltării, 
Dragoș Drăghescu=, a de-
clarat Ion Stamatoiu, edilul 
localității Scoarța.

I.M.

Guvernul Marcel Ciolacu a atins 
borna de 1000 de km de autostrăzi și 
drumuri expres construite. Este cel 
mai important progres pe care țara 
noastră l-a făcut în ultimii 30 de ani, 
privind infrastructura rutieră! 

Prioritatea președintelui PSD 
Gorj, Mihai Weber, este finalizarea 
proiectului de construire a auto-
străzii și drumului expres Târgu Jiu – 
Craiova, esențial pentru dezvoltarea 
Gorjului și a întregii regiuni.

Aceste investiții sunt fundamen-

Cum vede PSD Gorjul în Cum vede PSD Gorjul în 
următorii ani? DEZVOLTAT!!!următorii ani? DEZVOLTAT!!!

Comandat de Partidul Social Democrat – Organizația PSD GORJ, Executat de Societatea GORJEANUL 
S.A., CUI mandatar financiar coordonator 16588684, Tiraj 1015 exemplare/zi

tale pentru creșterea economică și 
mobilitatea populației, reprezen-
tând un factor major la un transport 
mai sigur și eficient și, mai ales, fi-
ind principalul motor de dezvoltare 
pentru județ! 

Sub conducerea PSD, România își 
va extinde rețeaua la peste 2.000 de 
kilometri de autostrăzi și drumuri 
expres, care să contribuie la o co-
nectivitate mai bună și să susțină 
dezvoltarea economică a tuturor re-
giunilor.

Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură (APIA) informează 
că în perioada 16 octombrie-11 no-
iembrie 2024, a autorizat la plată în 
cadrul Campaniei de plăți în avans, 
aferentă anului de cerere 2024, un 
număr de 619.751 fermieri, cu o 
sumă totală de 854.874.337,79 euro 
(4.253.289.059,12 lei).

,,Precizăm că în conformita-
te cu atribuțiile ce îi revin, APIA 
a plătit din Fondul European de 
Garantare Agricolă (FEGA), suma 
totală de 713.449.784,65 euro 
(3.549.626.713,57 lei) pentru un 

APIA: Stadiul Campaniei 
de plăți în avans

număr de 608.275 beneficiari. Rea-
mintim că în Campania 2024, plățile 
din Fondul European Agricol pen-
tru Dezvoltare Rurală (FEADR) și 
cofinanțare de la Bugetul Național 
(BN1) se efectuează de către Agenția 
pentru Finanțarea Investițiilor Rura-
le (AFIR). Plăţile pentru intervențiile 
finanțate din FEGA se fac în lei, la 
cursul de schimb valutar de 4,9753 
lei/euro, iar plăţile pentru măsuri 
finanțate din FEADR la cursul de 
schimb valutar de 4,9756 lei/euro=, 
au transmis reprezentanții APIA.

I.M.
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Pensionar condamnat pentru violență în familie. Pensionar condamnat pentru violență în familie. 
Și-a lovit sora din cauza unei moșteniriȘi-a lovit sora din cauza unei moșteniri

Conflictul între frați a avut 
loc în vara anului 2021, dar 
abia acum Judecătoria Târ-

gu Jiu a pronunțat o decizie în acest 
caz de violență în familie.

Potrivit rechizitoriului, „în 
timp ce se afla în oraşul Bumbești-
Jiu, str. Bumbești, în zona Bisericii 
«Bârlești», împreună cu sora sa, cu 
fiul său şi cu expertul judiciar, în 
vederea identificării şi efectuării 
unor măsurători ale unor terenuri 
aflate în litigiu, în cadrul unui par-
taj succesoral, pe fondul unui con-
flict spontan, generat de litigiul în 
cauză, inculpatul a exercitat acte cu 
violență fizică asupra surorii sale, pe 
care a lovit-o, cu piciorul, în zona 
abdomenului, în urma agresiunii fi-
zice suferite persoana vătămată pră-
buşindu-se, fiindu-i cauzate leziuni 
traumatice care au necesitat pentru 
vindecare un număr de 5-6 zile de 

îngrijiri medicale, după cum rezultă 
din certificatul medico-legal emis de 
Serviciul de Medicină Legală Gorj=. 

Femeia s-a adresat poliției, ex-
pertul judiciar confirmând spusele 
acesteia. Bărbatul nu a recunoscut 
inițial fapta. 

Le-a spus anchetatorilor că se ju-
decă de aproximativ 6 ani cu sora sa, 
pentru împărțirea unor terenuri şi a 
casei părinteşti. „La un moment dat, 
întrucât sora sa îl provoca, între ei a 
izbucnit un conflict verbal, iar când 
a trebuit să traverseze un pârâu, 
sora sa s-a împiedicat, din cauza ier-
bii, şi a căzut, iar, apoi, a început 
să spună că o durea abdomenul, fără 
ca el să fi exercitat acte de violenţă 
fizică asupra sa. Din cauza conflic-
tului, expertul a refuzat să continue 
măsurătorile=, potrivit datelor de la 
dosar.

Ulterior, în fața judecătorului, 

Viceprimar nou la SăuleștiViceprimar nou la Săulești

bărbatul a recunoscut cele întâmpla-
te. „În baza art. 396 alin. 4 Cod de 
procedura penală, cu aplic. art. cu 
aplic. art. 5, Cod penal și 396 alin. 
10 Cod pr. pen., amână pe un termen 
de supraveghere de 2 ani, aplicarea 
pedepsei de 1 an închisoare, stabilită 
inculpatului pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de violență în familie=, a decis 
instanța, care a ținut cont de faptul 

că bărbatul nu are antecedente pe-
nale. 

În plus, pensionarul va trebui să 
presteze 60 de zile de muncă nere-
munerată în folosul comunităţii și 
să-i achite surorii sale daune morale 
în cuantum de 5.000 de lei. 

Sentința nu este definitivă și poa-
te fi atacată cu apel.

I.I. 

Fostul consilier pe fonduri euro-
pene al Primăriei Săulești, Cosmin-
Costeluș Ceaușu, este noul vicepri-
mar al comunei. Social-democratul 
va face echipă, pentru următorii pa-
tru ani, cu primarul Constantin-Ruc-
sanda Drăghici, reales cu circa 90% 
din voturi.

„În cadrul ședinței ordinare 
desfășurate marți, 12.11.2024, dom-
nul Ceaușu Costeluș-Cosmin a fost 
ales în funcția de viceprimar al co-
munei Săulești. Îi adresăm sincere 
felicitări pentru acest mandat și îi 
dorim succes în exercitarea noilor 
responsabilități. Suntem încrezători 
că, alături de domnul primar Con-

stantin Drăghici și întreaga echipă 
a primăriei, domnul viceprimar va 
contribui la implementarea unor 
proiecte esențiale pentru dezvolta-
rea durabilă a comunei. Cu o viziune 
bazată pe integritate, colaborare și 
dedicare, această echipă va construi 
o administrație locală modernă și 
responsabilă. Îi urăm un mandat plin 
de reușite și realizări semnificati-
ve în beneficiul tuturor locuitorilor 
comunei Săulești=, este mesajul 
autorităților locale.

La Săulești, PSD are nouă din cei 
11 consilieri locali. PNL și AUR au 
câte un mandat de ales local.

I.I.  
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Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Un bărbat în vârstă de 62 de ani, din Bumbești-Jiu, a fost condam-
nat la un an de închisoare, cu amânarea aplicării pedepsei, pentru 
violență în familie. Gorjeanul se judecă de ani buni cu sora sa pen-
tru o moștenire. În timp ce se aflau la efectuarea unor măsurători și 
la identificarea unor terenuri aflate în litigiu, cei doi frați s-au luat 
la ceartă. Nervos, bărbatul și-a lovit sora cu piciorul în zona abdo-
menului, femeia prăbușindu-se la pământ de durere. Pensionarul va 
trebui să-i achite surorii sale daune morale de 5.000 de lei.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Îți începi ziua cu mult mai multă claritate. Pare că te descurci mai 

bine atunci când te organizezi din timp și reușești să ai o viziune clară 
asupra modului de desfășurare a lucrurilor. Acest proces nu este dar 
un exercițiu creativ, ci un pas crucial în ceea ce privește manifestarea 
dorințelor tale. Viziunea ta este modul a ceea ce dorești să creezi.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
S-ar putea să observi că indiferent de direcția în care privești, 

totul se transformă într-o oportunitate. Încearcă să tragi aer adânc 
în piept și să privești lucrurile cu claritate. Entuziasmul tău crește 
pe parcursul acestei zile, însă el trebuie să fie însoțit de muncă și 
determinare pentru a putea vedea o schimbare.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Această perioadă este încărcată din punct de vedere 

emoțional. Te simți impresionat să faci schimbări în viața 
ta personală. S-ar putea să iei o decizie radicală, iar 
acest lucru să ducă la destrămarea unor relații. Este o 
perioadă marcată de incertitudini pentru tine.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Racului au parte de o 

perioadă fantastică. Această zi te surprinde într-o lumină optimistă. Dispui de o forță 
puternică, care îți permite să iei decizii de viitor. Există sarcini care par simple, dar 
care necesită mult mai multă concentrare din partea ta. Această perioadă te face să 
realizezi cât este de important să muncești pentru ceea ce îți dorești.

LEU: 23 iulie – 22 august
Pe măsură ce capeți noi perspective, această zi te face să te simți 

mult mai inspirat. Acest aflux de idei și puncte de vedere proaspete poate 
fi incitant, deschizând noi oportunități pentru tine. Cu toate acestea, este 
esențial să abordezi aceste schimbări cu o atenție sporită. Astrele te sfătuiesc 
să nu te grăbești atunci când vine vorba de luarea unor decizii.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei au parte de o perioadă agitată. Timpul 

tău este o resursă prețioasă și astăzi s-ar putea să realizezi că valorile tale joacă un rol crucial în a 
menține cursul obiectivelor tale. Reflectarea asupra valorilor pe care le ai îți oferă mai multă claritate în 
viață. Există credințe vechi care nu îți mai servesc și față de care este timpul să te îndepărtezi.

BALAN�Ă: 23 septembrie – 23 octombrie
Ai ocazia să dobândești perspective noi asupra dinamicii relațiilor pe care 

le ai cu cei din jur. Acesta este un moment minunat pentru a crea o legătură 
cu cei din jur. Pe măsură ce evoluezi continuu, este firesc ca relațiile tale să 
treacă prin diferite cicluri și schimbări. Începe prin a lua un moment de pauză 
și a reflecta asupra a ceea ce îți dorești de la viitor.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
S-ar putea să simți că treci prin câteva schimbări emoționale. Intensitatea 

sentimentelor tale crește pe parcursul acestei zile și se modifică treptat. Ți-ar 
putea lua câteva momente să înțelegi mai bine cum anume poți schimba viitorul. 
Este o perioadă care vine la pachet cu multe tensiuni în viața de cuplu.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Dragostea de sine este o călătorie continuă, marcată de momente de 

creștere, descoperire și împuternicire. Este important să sărbătorești progresul pe 
care l-ai obținut până acum, oricât de mic ar putea să pară. Fiecare pas înainte 
este o dovadă clară a dăruirii tale pentru scopul pe care ți l-ai setat. Astăzi ar 
trebui să-ți faci timp să meditezi asupra aspectelor ce țin de viața ta personală.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Horoscopul zilei de azi spune că s-ar putea să simți o dorință puternică 

pentru o mai mare libertate în viața ta. Acest lucru te determină să pui 
la îndoială restricțiile actuale și lucrurile care te-au ținut pe loc. Această 
dorință de libertate poate fi un catalizator puternic pentru a face o 
schimbare. Este șansa ta să redefinești ideea de libertate.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Este momentul să începi ziua prin a recunoaște ceea ce simți. În loc să îndepărtezi 

aceste emoții sau să încerci să-ți distragi atenția, astrele te sfătuiesc să stai mai mult cu 
ele. Fie că este vorba de tristețe, furie, bucurie sau anxietate, este important să recunoști 
fiecare emoție și să asculți mesajele pe care încearcă să ți le transmită.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Mintea ta vizionară este înălțată astăzi de peisajul astrologic și îți 

permite să vezi dincolo de limitele percepute anterior. Această schimbare de 
perspectivă este tipică pentru un semn de apă ca tine. Intri pe un tărâm în care 
posibilitățile sunt infinite și beneficiezi de oportunitata de a explora 

idei noi. Această perioadă te pune într-o lumină favorabilă.

HOROSCOP
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Valentin Neagu, doctorul chirurg al SJU 
Târgu Jiu aflat de gardă la preluarea ca-
zului pacientului de la Scoarța, ar putea 

fi scos ,,țap ispășitor= în cazul anchetei demarate 
în unitatea medicală. 

Deja DSP Gorj i-a sugerat chirurgului să ac-
cepte că s-ar face vinovat de decesul pacientului 
minor, în condițiile în care nu este un secret că 
spitalul nu are chirurg pediatric dar și o lungă listă 
de „Nu avem=. 

Se ignoră, de asemenea, faptul că medicul 
nu poate fi obligat să opereze fără pregătirea de 
specialitate, se ignoră încercările lui de a-i salva 
viața printr-un transfer urgent la un spital de spe-
cialitate dar și celelalte probleme de sănătate ale 
pacientului.

Medicul de excepție, Valentin Neagu, a ajuns 
să fie pus în corzi de către inspectorii Direcției de 
Sănătate Publică Gorj care au demarat, în para-
lel, cu spitalul o anchetă în urma decesului paci-
entului minor de la Scoarța, la SJU Târgu Jiu. 

Deși a început ancheta de doar câteva ore, 
DSP vrea să se spele rapid pe mâini cu acest caz și 
a găsit deja un „vinovat=! 

Mai exact, a pus toate săgețile pe doctorul 
chirurg care a respectat procedura, a văzut gravi-
tatea cazului și a stabilit că pacientul trebuie să 
ajungă la un chirurg pediatru, specializat în dia-
gnosticul pus tânărului de 16 ani.

Cum a ajuns DSP la o concluzie așa rapidă este 
un mister, la fel că și pretenția de a-i cere chirur-
gului Neagu să accepte, din start, că e vinovat, la 
pachet cu amendă DSP. 

Evident că medicul nu a căzut în această capca-
nă și a transmis chiar public cum s-au desfășurat, 
în opinia sa, lucrurile. Medicul a strigat astfel, 
tare, că este nevinovat, și a prezentat toate as-
pectele cazului care poate fi anchetat pe toate 
laturile. 

Asta pornind de la investigația îndelungată din 
UPU și până la lipsa ambulanței care trebuia să 
transporte, rapid, pacientul la Craiova.

Medicul explică faptul că a primit în gardă pa-
cientul de 16 ani cu o patologie complexă (dife-
rite boli). 

Pacientul se prezintă la UPU a SJU Târgu Jiu 
iar medicul chirurg este solicitat la consult. Aces-
ta a menționat că a realizat că adolescentul a fost 
insuficient investigat în UPU și a solicitat un to-
mograf. 

„Se pune diagnosticul unei afecțiuni ce necesi-
tă intervenție chirurgicală (intervenție care nu se 
poate realiza imediat bătând din palme, necesita 
pregătire preoperatorie). 

Copilul are stare stabilă, merge singur la pat, 
este stabil cardiac și respirator, nu îi este pusă 
viața în pericol. Copil fiind, la 16 ani, se înca-
drează în specialitatea de chirurgie infantilă=, a 
precizat chirurgul. 

De altfel, medicul solicită transferul la Craio-
va, acesta fiind cel mai apropiat spital cu medici 
de chirurgie infantilă de gardă. 

Spitalul ia legătura la Craiova și aprobă tran-
sferul respectiv.

Chirurgul susține că din acel moment încep 

Săgețile negre ale sistemului „Nu avem” se îndreaptă, 
INCORECT, către chirurgul Neagu, în cazul pacientului 
adolescent decedat la SJU

însă adevăratele probleme, deoarece nu era 
ambulanță cu medic disponibilă la Târgu Jiu. 
„Aflăm că vine de la Craiova echipaj corespunză-
tor”, spune doctorul care subliniază că la Târgu 
Jiu nu sunt medici de chirurgie infantilă pentru a 
se ocupa de aceste cazuri. 

În plus, la Gorj nu este medic de neurochirur-
gie pentru urgențe, nu este nici medic de chirur-
gie plastică, nici medic cardiolog (nici medic de 
cardiologie infantilă) de gardă. Și lista de „Nu 
avem= continuă cu lipsa medicului de chirurgie 
toracică. 

„Toți cei enumerați mai sus sunt necesari în 
urgență (ce facem fără ei în cazul unui accident?), 
iar  lista cu ,,nu avem devine îngrijorător de lun-
gă==, spune doctorul îmbiat să accepte amenda 
DSP Gorj.

Trei ore pentru un transfer!

„Se întârzie peste trei ore transferul pacien-
tului și acesta face complicații care se datorează 
unei patologii mai complexe (alte boli pe care 
copilul le are). Sosește ambulanța de la Craio-
va, dar este prea târziu deoarece copilul este ne-
transportabil” și în curând decedează=, comple-
tează declarația publică medicul chirurg.

Iar doctorul este pus în fața unei dileme. 
„Ca medic, cu ani de experiență, cu mii de ca-
zuri, ajung în situația să mă întreb: să îl operez, 
depășindu-mi competența, riscând să evolueze 
nefavorabil, să fiu acuzat că l-am operat nefiind 
de specialitate și că nu l-am trimis la spital cu 
medici de chirurgie infantilă? Să solicit transferul 
pacientului către spitalul cu medici de chirurgie 
infantilă sperând să-i cresc șansele la viață? Am 
ales a doua variantă=, a spus, senin, Valentin Ne-
agu.

De altfel, acestui medic nu i se datorează 
situația de la Serviciul Județean de Ambulanță 
Gorj și nici lipsa cadrelor medicale de la SJU Târ-
gu Jiu.

 „Mă întreb după ani de experiență și mii de 
cazuri, mie mi se datorează această lungă listă cu 
,,nu avem?=, a conchis medicul chirurg.

C.P.
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Scriitorul Ion Trancău, întâlnire 
cu bibliotecarii școlari
La cercul metodic al biblioteca-

rilor școlari ce s-a desfășurat, 
ieri, la Colegiul Auto „Traian 

Vuia= din Târgu Jiu, ne-am bucurat de 
prezența profesorului, criticului literar 
și istoricului Ion Trancău. Deși este oc-
togenar, scriitorul și profesorul continuă 
să surprindă, fiind mereu prezent la di-
verse activități culturale din județ. 

Într-o atmosferă caldă, scriitorul a 
purtat un dialog cu 

bibliotecarii școlari, relatând o par-
te din preocupările sale de-a lungul ani-

lor în ceea ce privește critica literară, eseuri, 
recenzii sau ca redactor publicist cu articole  în 
reviste prestigioase, <Tribuna=, „România Lite-
rară=, „Portal Măiastra=, „Gorjeanul=, etc.

 Îi mulțumim pentru că a venit în mijlocul 
nostru, în lumea cărților pe care dumnealui 
le creează și, totodată, am fost încântați să 
ne împărtășim din roadele creației sale, scrii-
torul prezentându-ne, în acest sens, cu multă 
dăruire, câteva din volumele tipărite, precum: 
<Urmuz&Tudor Arghezi=, „Imixtiuni critice= sau 
„Un compendiu critic=. 

 Bibl. CRISTINA RĂSCOL

Peșterile Gorjului, de-a lungul vremii
Repere autumnale 

Cea mai veche menţiune a unai peşteri din 
Carpați se datorează lui Strabon care, de-
scriind obiceiurile  geto-dacilor, pomeneşte 
despre o peşteră sacră într-un munte numit 
KOGAION, unde ar fi sălăşuit însuşi Zalmoxis. 
În fiecare an, odată cu toamna, pe platoul din 
apropierea peşterii ar fi avut loc aminteşte 
o legendă Marele Sfat al Întelepţilor, ocazie 
cu care pe lângă manifestările religioase spe-
cifice, erau disputate şi soluţionate pricinile 
comunităţilor de peste an. 

Peştera sacră a lui Zalmoxis, cu toate efor-
turile istoricilor şi al arheologilor, nu a 
fost poziţionată cu precizie până la ora 

actuală, totuşi asupra  acesteia fiind formulate 
mai multe ipoteze. Una dintre acestea localizează 
muntele Kogaion în nord-vestul judeţului nostru, 
în masivul Godeanu, iar o altă teorie fixează zona 
în nord-estul Gorjului, mai precis în masivul Polo-
vragi-Cernădia, iar peştera unde legenda spune că 
ar fi locuit Zalmoxis ar fi nici mai mult l, nici mai 
puţin decât Peştera Polovragi   

De-a lungul vremii, peşterile din zona de nord 
a Gorjului sunt menţionate într-o multitudine de 
documente ca refugii împotriva năvălitorilor ori 
locuri unde s-ar găsi comori ori tezaure ascunse 
de cine ştie ce haiduc ori refugiat, comori ce au 
suscitat atenţia comunităţilor din împrejurimi şi 
nu numai. 

Primele date topografice asupra unei cavităţi 
din Oltenia se referă la peştera Veterani. Acestea 
sunt de altfel considerate cele mai vechi planuri 
de peşteră şi ridicări topo şi au fost efectuate în 
jurul anului 1692 documentele în cauză aflându-se 
şi astăzi în Arhiva de Război a Marinei Austriece. 
Interesul pentru peşteră s-ar fi datorat conform 
relatărilor vremii importanţei ea fiind situată 
într-un punct strategic aprig disputat de turci şi 
austrieci (Defileul Dunării).  

În anul 1897 apare prima lucrare de specialita-
te din domeniul peşterilor în limba română, lucru 
datorat eminentului geolog G.M. Murgoci unde, 
pe lângă descrierea unor cavităţi cunoscute până 
atunci, apar referiri ample la două peşteri situate 
în partea de nord a Gorjului: Peştera lui Pahomie 
(vechea denumire a peşterii Polovragi) şi Peştera 
Muierilor din nordul comunei Baia de Fier.Peştera 
Polovragi era cunoscută de mult timp comunită-
ţilor din apropiere, fiind măsurată pe o lungime 
de aprox. 1000m. Din anul 1974 cavitatea a intrat 
în atenţia Cercului de Speologie <Emil Racoviță=, 
precum şi a Grupului de Scufundări Subacvatice 
Subterane (GEES) din București, iar rezultatele nu 
au întârziat să apară. Peştera şi-a mărit lungimea 
galeriilor fosile şi active la peste 9000m fără ca 
cercetările să fie terminate. Se presupune că în 
urma explorărilor speologice şi subacvatice ce se 
preconizează pe viitor cavitatea să depăşească 
10000m. 

 Cifrele deşi ilustrează nişte elemente statice 
în cercetarea peşterilor scot la lumină după cum 
se exprima un cunoscut speolog mai ales efortul 
uman necesar pentru explorarea şi descoperirea 
unei noi dimensiuni şi a unei noi feţe a pămân-
tului. Cifrele, în opinia aceluiaşi explorator al 
adâncurilor, cântăresc cunoaşterea, iar aceasta 
nu este nicidecum inutilă chiar dacă este a unei 
lumi a întunericului. 

Este binecunoscut faptul că bordura sudică a 
masivelor gorjene Vâlcan şi Parâng este forma-
tă în majoritate din calcare carstificabile. Aici, 
apele meteorice precum şi cele din râuri, lucrând 
neîntrerupt de milioane de ani, au creat forme şi 

fenomene carstice de o frumuseţe şi un pitoresc 
aparte dintre care putem aminti Cheile Olteţului 
cu a lor Peştera Polovragi, cea mai lungă cavitate 
din Oltenia și a cincea din țară, Cheile Galbenului 
cu Peştera Muierilor, prima cavitate electrificată 
şi amenajată pentru vizitare din ţară, Cheile So-
hodolului cu a sa salbă de peşteri şi avene, dintre 
care două deţin recorduri naţionale în materie 
(cea mai înaltă stalagmită şi cel mai mare put 
vertical), fenomene rare la nivel european (de-
pozitele de terra-rossa şi câmpurile de lapiezuri) 
poziţionate între Suşita Verde şi Sohodol, fenome-
ne de difluenţă subterană (peştera Gârla Vacii din 
Cheile Sohodolului), cavităţi care păstrează si as-
tăzi desene rupestre și urme ale locuirii de către 
oameni cu foarte mult timp în urmă  (Peştera Mu-
ierilor, Peştera Popii și Peştera Cioarei), enigme 
ce nici în ziua de azi n-au fost complet elucidate 
(Inelul de Piatra al Sohodolului), cavităţile aflate 
pe creasta de est a Cheilor Sohodolului (Peştera 
Pîrlajului şi Laptelui) și legătura lor cu Inelul de 
Piatră, precum și perimetre speologice (Suşita 
Verde si Suşita Seacă) cu o activă circulaţie subte-
rană a apei, favorizată de condiţiile existente în 
zonă.  Speologia este o ramură a activităţii uma-
ne ce presupune o doză de risc. Prin pregătire şi 
cunoştinţe, spun specialiştii, practicantul acestei 
discipline caută să aducă această doză cât mai 
aproape de zero. 
MUGUREL PETRESCU, fotografii autor
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Te Te ABONEZIABONEZI la ,,Gorjeanul� `i  la ,,Gorjeanul� `i CÂ_TIGI!CÂ_TIGI!
Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 12.12.2024

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 

DE CRĂCIUN
11111111111111111111112222222222222222222222222 111111111111111122222222222222 222222222222222000000000000000222222224444444412 12.2024

DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 11.11.2024-12.12.2024, ora 12.0011.11.2024-12.12.2024, ora 12.00

CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul� emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul� emisă după 01.11.202401.11.2024..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 12.12.202412.12.2024, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor Þ  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor Þ  publicaţi în ediţia din 13.12.2024 13.12.2024 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/aÞ şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/aÞ şarea câştigătorilor.

2222222222.20iiiinnnnnnnnnnnndddin 11111111111111111 1111111112.121111112.12

PremiiPremii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 102 cm, HDMarele Premiu: 1 x Televizor LED, 102 cm, HD

Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung Galaxy Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung Galaxy 

Premiul II: 2 x Aspirator prafPremiul II: 2 x Aspirator praf

Premiul III: 10 x Tigaie ceramicăPremiul III: 10 x Tigaie ceramică

LuniLuniDuminică MarțiMarți MiercuriJoiJoi Vineri SâmbătăSâmbătă
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Peste 650 mii de preșcolari și elevi 

dezavantajați vor primi, începând de luni, 

sprijinul din partea Guvernului în valoare 

de 500 lei prin tichetele educaționale.

Ministrul Investițiilor și Proiectelor Eu-

ropene, Adrian Câciu, a anunțat că înce-

pând cu data de 18 noiembrie 2024 peste 

325 milioane lei vor fi virate pe cardurile 

educaționale pentru preșcolarii și elevii 

care au nevoie de acest sprijin.

Tichetele sunt menite să reducă riscul 

de abandon școlar și să îmbunătățească 

accesul la educație și servicii sociale pen-

tru copiii dezavantajați. 

Acestea vor putea fi folosite pentru 

cumpărarea de materiale școlare, precum 

rechizite, articole de papetărie, caiete, 

stilouri, articole pentru pictură și ghioz-

dane, precum și pentru vestimentația ne-

cesară frecventării școlii și grădiniței.

Luni va începe încărcarea cardurilor 

emise în anul școlar anterior, iar pentru 

preșcolarii și elevii noi, care au dreptul 

la acest sprijin începând cu anul școlar 

2024-2025, tichetele sociale, în valoare 

de 500 lei, vor fi emise și distribuite în 

perioada următoare.

M.P.

Tichete sociale de 500 de lei Tichete sociale de 500 de lei 
pentru elevii dezavantajațipentru elevii dezavantajați

Un lot de caşcaval din lapte de vacă a 
fost retras de la vânzare din magazinele Car-
refour, după ce s-a semnalat prezenţa bacte-
riei Listeria monocytogenes. Persoanele care 
au cumpărat produsul sunt sfătuite să nu îl 
consume.

Este vorba de produsul „Caşcaval din 
lapte de vacă=, în ambalaj de 400 de gra-
me, sub brandul Carrefour Classic, din lo-
tul 200 BT246, cu data limită de consum 
18.07.2025.

Persoanele care au cumpărat produse din 
lotul menţionat sunt sfătuite să nu le consu-
me, ci să le distrugă sau să le returneze în 
magazinul de unde le-au achiziţionat.

Contravaloarea produselor va fi returna-
tă, fără a fi necesară prezentarea bonului 
fiscal.

De asemenea, persoanele care au con-
sumat acest produs şi au febră simplă sau 

Cașcaval retras de la vânzare Cașcaval retras de la vânzare 
din cauza unei bacteriidin cauza unei bacterii

însoţită de dureri de cap sunt sfătuite să ceară 
un consult medical şi să raporteze acest consum. 
Femeile gravide, persoanele cu imunitate scăzu-
tă şi cele în vârstă trebuie să acorde o atenţie 
deosebită acestor simptome.

Aceste simptome pot sugera listerioza, boală 
potenţial gravă, cu un timp de incubaţie de până 
la opt săptămâni, arată reprezentanţii Autorității 
Naționale Sanitar Veterinare și pentru Siguranța 
Alimentelor.

M.P.

Liceul Tehnologic Bus-
tuchin organizează concurs 
pentru ocuparea unui post  
de paznic. Postul este vacant 
pe perioadă nedeterminată.

Cei care au absolvit un 
liceu și dețin atestat pro-
fesional pentru executarea 
activităților de pază a obiec-
tivelor, bunurilor, valorilor și 

Post de paznic la Post de paznic la 
liceul din Bustuchinliceul din Bustuchin

protecția persoanelor se pot 
înscrie la concurs.

Dosarele se depun la 
secretariatul liceului până 
pe data de 20.11.2024, ora 
15:00.

Proba scrisă are loc pe 29 
noiembrie, iar interviul pe 3 
decembrie.

M.P. 
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

To�i cei interesa�i sunt ruga�i să trimită CV-ul la Secretariatul 

Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

P
remiat de patru ori printre cele 
mai bune din Europa, Târgul de 
Crăciun de la Craiova se deschi-

de vineri, 15 noiembrie. Târgul se întin-
de, anul acesta, pe o suprafață mai mare 
ca până acum și aduce elemente inedite, 
multe dintre ele unicat pentru România.

Aprinderea luminițelor va avea loc 
la ora 18.30, în Piața Mihai Viteazul, 
cu sania zburătoare a lui Moș Crăciun, 
proiecții luminoase dinamice pe Palatul 
Administrativ, jocuri de artificii și vide-
omapping pe clădirea Colegiului Carol I, 
dar și cu parada personajelor din dese-
ne animate și concertele din Piața Frații 
Buzești.

Cea mai înaltă sanie zburătoare din 

Vineri se deschide târgul de Vineri se deschide târgul de 
Crăciun de la CraiovaCrăciun de la Craiova

Europa de Est, liftul lui Moș Crăciun, 
căsuțe inspirate din filmele SF, de-
coruri de basm, peste două milioa-
ne de luminițe, spectacole, produ-
se tradiționale românești și multe 
surprize sunt pregătite pentru a-i 
întâmpina pe vizitatori între 15 no-
iembrie 2024 și 5 ianuarie 2025.

Până pe 5 ianuarie, Târgul din 
Craiova dezvăluie patru experiențe 
diferite de Crăciun, într-un singur 
oraș: tărâmul fermecat din poves-
tea Frumoasa și Bestia, veselia din 
Satul lui Moș Crăciun, generozitatea 
unui Crăciun tradițional românesc și 
incredibilul Crăciun Galactic, spun 
autoritățile locale. 

„Din 15 noiembrie, pe cerul Cra-
iovei va putea fi văzută sania trasă 
de reni cu Moş Crăciun care va veni 
personal să vadă cel mai frumos târg 
de sărbători din România. În satul 
lui sunt pregătite multe atracţii: co-
laci pe gheaţă, roller coaster, căsuţe 
cu bunătăți și suveniruri, carusele, 
instalații care vă taie respirația. În 
Piaţa Frații Buzeşti puteți asista la 
scena naşterii Domnului, la Dolja-
na vă întâmpină decorurile inspira-
te din Star Wars, iar în Piaţa Mihai 
Viteazul puteți vedea dansând Fru-
moasa şi Bestia, fiind prima oară în 

România când personajele capătă 
viaţă cu ajutorul luminilor şi inte-
ligenţei artificiale. Satul Bellei este 
plin de trandafiri, iar sfeșnice, cea-
suri, dulapuri vorbitoare comple-
tează unul dintre cele mai frumoase 
decoruri care au putut fi văzute, 
într-o explozie de lumină și culoa-
re. Cu siguranță, anul acesta va fi 
cel mai frumos târg de Crăciun din 
România și ne străduim să fie cel 
mai frumos din Europa", a declarat 
primarul municipiului Craiova, Lia 
Olguţa Vasilescu.

M.P.

Este doliu la Colegiul Național „Spiru 
Haret= din Târgu Jiu. S-a stins din viață 
fosta directoare a liceului, prof. dr. Car-
men Cosmulescu, la vârsta de 61 de ani. 

„Colegiul Național „Spiru Haret” din 
Târgu Jiu anunță cu tristețe pierderea 
unui profesor care a marcat destinul 
acestei instituții de învățământ. 

Doamna Director, 
Profesor dr. Carmen Cosmulescu

Doliu în 
învățământul din Gorj

Povestea vieții se încheie as-
tăzi, dar valorile umane, discreția, 
credința, toleranța, spiritul de soli-
daritate, bunătatea vor dăinui în fi-
ecare dintre cei care au cunoscut-o.

Dumnezeu să o primească în cea-
ta celor drepți și buni! Condoleanțe 
familiei!=, a transmis, miercuri, uni-
tatea de învățământ.

I.I.



colaboratoricolaboratoriJoi, 14 Noiembrie 2024Joi, 14 Noiembrie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1010

,,Să Îl mărturisim pe Dumnezeu în casa omului! Să ne ,,Să Îl mărturisim pe Dumnezeu în casa omului! Să ne 
aplecăm asupra celor în suferinţă, să ne dăm jos din altar aplecăm asupra celor în suferinţă, să ne dăm jos din altar 
şi să mergem în «altarul» sufletelor celor bolnavi”!şi să mergem în «altarul» sufletelor celor bolnavi”!

Conferinţa pastoral-misionară de toamnă a preoţilor de parohie din Protopopiatul Târgu-Cărbuneşti (II) Conferinţa pastoral-misionară de toamnă a preoţilor de parohie din Protopopiatul Târgu-Cărbuneşti (II) 

Aşa cum am precizat luni, 11 noiembrie 
2024, cu binecuvântarea Înaltpreasfinţi-
tului Părinte Acad. dr. Irineu, Arhiepisco-

pul Craiovei şi Mitropolitul Olteniei, după ofici-
erea Sfintei Liturghii s-a desfăşurat la Protoieria 
Târgu-Cărbuneşti, Conferinţa pastoral-misionară 
de toamnă a preoţilor de parohie din Protopopi-
atul Târgu-Cărbuneşti, cu participarea Părintelui 
inspector eparhial Bogdan Târlea, de la Mitropolia 
Olteniei şi a  Preacucernicului Părinte Ion Spilca, 
Protopop al Protopopiatului Târgu-Cărbuneşti. 
Am prezentat cuvântul Preacucernicului Părinte 
Popescu Gabriel din Parohia Ciocadia, pentru ca 
în continuare să prezentăm cele spuse de către 
Preacucernicul Părinte Ciungu Ionuţ, din Parohia 
Baia de Fier, acesta subliniind faptul că sfinţii pă-
rinţi tămăduitori au ajutat biserica, fiind cei mai 
evlavioşi dintre creştini, dar, a precizat în acelaşi 
timp faptul că: ,,Aş vrea să atrag atenţia asupra 
unei probleme grave din perioada actuală, pentru 
care noi ar trebui să luăm atitudine, pentru că am 
văzut creştini cu multă evlavie către sfinţii tămă-
duitori, care au făcut multe minuni după ce au 
părăsit această lume, iar, cele mai multe minuni 
au fost săvârşite de către sfintele lor moaşte! Din 
păcate, am văzut şi o atitudine deschisă a celor 

care nu sunt prieteni cu noi, creştinii, cei care îi 
numeau pe închinătorii creştini ca fiind «pupători 
de moaşte», deci, aceia care încercau să denigre-
ze sfintele moaşte, iar, împotriva lor trebuie să 
luăm o atitudine publică pentru apărarea sfintelor 
moaşte! Pe de altă parte, am văzut «sărbătoarea 
Halloween», când mulţi dintre tinerii noştri, chiar 
şi cei maturi, s-au costumat şi s-au afişat cu sche-
lete, tocmai pentru a denigra sfintele moaşte în 
chip ascuns! Noi avem argumentele teologice pen-
tru a apăra sfintele moaşte, dar, mai sunt şi argu-
mente ştiinţifice! Ştiaţi că cea mai mare problemă 
a arheologilor, atunci când descoperă mumii sau 
artefacte, e ca acestea să nu ia contact cu aerul, 
cu lumina, pentru că imediat se fărâmiţează, se 
distrug, pe când sfintele moaşte ale Sfintei Cuv. 
Parascheva, spre exemplu, de atâtea sute de ani, 
chiar în Catedrala de la Iaşi, poate au prea mută 
umezeală, dar, au rămas neafectate? Am văzut că 
la Muntele Athos, sfintele moaşte sunt protejate, 
sunt acoperite cu sticlă, dar, e lăsat un mic loc 
pentru a săruta sfintele moaşte. Uneori sfintele 
moaşte sunt acoperite cu totul şi nu ştiu dacă e 
firesc lucrul acesta, deci, ar trebui să cugetăm! 
În concluzie, să apărăm sfintele moaşte pentru că 
fac multe minuni, multe vindecări, ca dovezi ale 
temeiniciei bisericii ortodoxe, a faptului că Harul 
Lui Dumnezeu lucrează în biserica noastră= a în-
cheiat vorbitorul!       

,,Să ne îngrijim de aproapele, 
mai mult decât ar trebui să ne îngrijim 
pentru noi=!

Preacucernicul Părinte Murgiuc Marius, de la 
Parohia «Antim Ivireanul» din Târgu-Cărbuneşti, 
l-a felicitat pe Părintele Vulpe Adrian pentru re-
feratul bine documentat, făcând precizarea că: 
,,Sfinţii tămăduitori, deşi aveau darul de a face 
minuni, nu foloseau aceste minuni pentru sine, 
întâmplător, pentru că Sfântul Nectarie, de exem-
plu, care vindeca în timpul vieţii sale boli de ne-
tămăduit, aşa cum vindecă şi astăzi, dar, totuşi, 
el a murit de cancer! De asemenea, Sfântul Paisie 
Aghioritul, care avea capacitatea de a fi în mai 
multe locuri în acelaşi timp, totuşi, a suferit mul-
te operaţii pe trupul său! Cu toate că făcea multe 
minuni, a rămas doar cu o jumătate din plămân! 
Aceşti sfinţi au înţeles că taina tămăduirii celui 
bolnav este cuprinsă în taina suferinţei, deci, nu-
mai omul care Îi urmează Lui Hristos în suferinţă, 
căpătă mult har şi trecere la Dumnezeu=, acesta 
fiind «gândul» pe care preacucernicul părinte do-

rea să-l spună celor prezenţi! Preacucernicul Pă-
rinte, Vodoiu Ionuţ, din Parohia Vladimir a apeciat 
faptul că această conferinţă a fost pusă pe data 
de unsprezece a unsprezecea, când este sărbăto-
rit şi Sf. Mare Muc. Mina, iar, noi, raportându-ne 
la vremurile actuale, poate uităm să ne aplecăm 
asupra celor de lângă noi! ,,Fiecare dintre noi, 
să ieşim din sfânta biserică, aşa cum a eviden-
ţiat vorbitorul, să fim în mijlocul oamenilor, iar, 
aceasta este o muncă grea, de care să ne îngrijim 
ceva mai mult, să ne îngrijim de aproapele, mai 
mult decât ar trebui să ne îngrijim pentru noi=, a 
încheiat Părintele Paroh. 

,,Trebuie să ducem biserica 
acasă la oameni, pentru ca să vină 
oamenii la biserică=!

Preacucernicul Părinte Bogdan Târlea, inspec-
tor eparhial şi delegatul Înaltpreasfinţitului Pă-
rinte Mitropolit la această întrunire, a adresat un 
mesaj de alese binecuvântări arhiereşti din par-
tea Înaltului Ierarh al Eparhiei noastre, exprimând 
bucuria de a fi prezent în mijlocul preoţilor din 
Protoieria Târgu-Cărbuneşti, pentru că tot ceea 
ce s-a discutat cu un an în urmă, se dovedeşte 
că a dat roade! Vorbitorul a precizat că din lu-
crarea prezentată, s-a înţeles faptul că trebuie 
să ne aplecăm cu mai multă atenţie asupra celor 
bolnavi, a celor în suferinţă, pentru că uneori: 
,,Avem prea multe vorbe, dar, mai puţine fapte, 
pentru că nu ne aplecăm cu atenţie spre cei din 
parohia noastră, care este, de fapt, biserica noas-
tră! 

Trebuie să ducem biserica acasă la oameni, 
pentru ca să vină oamenii la biserică! Noi venim 
şi Îl mărturisim pe Dumnezeu în casa omului! Ne 
aplecăm asupra celor în suferinţă prin faptul că ne 
dăm jos din altar şi mergem în «altarul» sufletelor 
celor care sunt în suferinţă=, a subliniat Părinte-
le inspector eparhial, accentuând faptul că orice 
preot poate face minuni aplecându-se asupra ne-
voinţelor şi suferinţelor celor bolnavi, pentru că 
o vorbă spusă cu dragoste şi cu empatie, îl poate 
ridica pe cel bolnav din suferinţă! În încheierea 
lucrărilor Conferinţei, Părintele protoiereu Ion 
Spilcă a evidenţiat importanţa activităţilor desfă-
şurate de către slujitorii altarului în parohiile pe 
care le păstoresc şi a precizat că aceste activităţi 
sunt în strânsă concordanţă cu cele mai utile re-
comandări venite din partea Mitropoliei Olteniei 
şi a Patriarhiei României!   

Profesor dr. VASILE GOGONEA

Toamna la Pănești 
Plouă cu nuci și-n ramul
copt miroasă a toamnă 
s-a desprins de soare 
luna și în brațu-mi vrea
s-adoarmâ zorii zilei,
ochi căprui ca și tine 
scumpă doamnă legănată-n pod de palmă ca și 
vântul, ce
Îngheață și dezgheață 
mâlurile aurii...
și așterne frunza moale ca- ntr-un cuib de cio-
cârlii,
o frumoase anotimpuri 
ce umblați cărări înguste faceți drumuri 
noi în toate și din clipe 
zile lungi și dați omului 
să guste doar din fructele auguste ce 
deacum încep să crape
de ninsori, îngheț și ape
cețuri, ploi și boarea nopții o să-ngroape 
stâlpii porții și căsuța noastră dragă cu zăpadă și 
polei și gutuii de la tei...vine iarna peste ei!

GH. VASILUȚĂ
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Se caută asistent medical Se caută asistent medical 
la Centrul Maternal Târgu Jiu!la Centrul Maternal Târgu Jiu!

ANUNŢ PUBLIC

SC C&C REAL CONSTRUCTION SRL (prin ACHIM COSMINA-LILIANA) 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul <Construire spaţii de cazare=, propus a fi 
amplasat în comuna Padeş, sat Cerna-Sat, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj, în zilele de 
luni-vineri, între orele 08-16. Observaţiile publicului se primesc zilnic la 
sediul APM Gorj.

Nr. 299892/ 13.11.2024
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotărâre

Astăzi, 13.11.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare 
a Proiectului de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de orga-
nizare și desfășurare a evenimentului „Târgul de Crăciun – Târgu Jiu= 
ediția 2024.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
• Anexa la proiectul de hotărâre – Regulamentul de organizare și 

desfășurare a evenimentului „Târgul de Crăciun – Târgu Jiu= ediția 
2024;

•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-
marul Municipiului Târgu Jiu;

• Raportul de specialitate al Serviciului înformarea cetățenilor și orga-
nizare evenimente. 

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 24.11.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Pro-
iectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare 
și desfășurare a evenimentului „Târgul de Crăciun – Târgu Jiu= ediția 
2024.

 Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Având în vedere obiectul proiectului de hotărâre, respectiv „Târgul de 
Crăciun – Târgu Jiu= ediția 2024, care va începe în data de 01.12.2024, 
prezentul proiect de hotărâre va fi supus adoptării în regim de urgență în 
conformitate cu prevederile art. 7, alin. (13) din Legea nr. 52/2003 (*repu-
blicată*) privind transparenţa decizională în administraţia publică*

Dată finalizare termen anunț: 25.11.2024.

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică

ANUNŢ PUBLIC

SC REGENT DIVERS COM SRL (rep. prin adm. Rosculescu Alin-lon) 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul <Construire restaurant P, împrejmuire şi 
amenajare teren=, propus a fi amplasat în oraş Novaci, sat Berceşti, nr. 
191, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj, în zilele de 
luni-vineri, între orele 08-16. Observaţiile publicului se primesc zilnic la 
sediul APM Gorj.

Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilu-
lui (DGASPC) Gorj organi-

zează concurs în data de 3 decem-
brie 2024, ora 10.00 (proba scrisă) 
și 6 decembrie 2024 (proba de in-
terviu), la sediul din Târgu Jiu, str.
Siretului, nr.24, pentru ocuparea, pe 
perioadă nedeterminată, a unui post 
vacant corespunzător unei funcții 
contractuale de execuție de asistent 
medical principal cu normă întrea-
gă și durata normală a timpului de 
muncă de 40 de ore pe săptămână 
la Complexul de servicii alternative 
la protecţia rezidenţială Târgu Jiu – 
Centrul maternal.

Înscrierile la concurs se fac în pe-
rioada 12-25 noiembrie 2024 inclusiv, 
până la ora 16.30, la sediul DGASPC 
Gorj – Serviciul resurse umane, sala-
rizare, pentru funcţia publică, pre-
venire și protecție. Condiții speci-

fice de îndeplinit de către candidat 
pentru ocuparea postului de asistent 
medical principal: absolvent/absol-
ventă de școală postliceală sanita-
ră, specialitatea =asistent medical 
generalist=; posesor/posesoare al/a 
certificatului de membru în Ordinul 
Asistenților Medicali Generaliști, 
Moașelor și Asistenților Medicali din 
România avizat și valabil la data 
concursului. Certificatul va fi însoțit 
de avizul anual pentru autorizarea 
exercitării profesiei de asistent me-
dical generalist, avizat și valabil la 
data concursului sau de adeverință 
pentru participare la concurs elibe-
rată de Ordinul Asistenților Medicali 
Generaliști, Moașelor și Asistenților 
Medicali din România; posesor de 
certificat de grad principal; vechime 
în muncă de minim 5 ani ca asistent 
medical generalist.

I.M.

Angajare la o primărie din județAngajare la o primărie din județ

Primăria localității Arcani a dema-
rat procedura de concurs pentru ocu-
parea postului vacant de inspector, 
clasa I, grad asistent, în cadrul Com-
partimentului Relații cu publicul, In-
formare și Monitorizarea procedurilor 
administrative din cadrul instituției. 
Perioada de depunere a dosarelor 
este 12 noiembrie-2 decembrie 2024. 

Proba scrisă a con-
cursului a fost sta-
bilită pentru ziua 
de 17 decembrie 
2024, ora 10:00, 
la sediul Primăriei 
Arcani. Data și ora 
probei de interviu 
se va afișa pe site-ul 
instituției care or-
ganizează concursul 
odată cu afișarea 
rezultatelor probei 
scrise. Pentru parti-
ciparea la concurs, 
candidații trebuie 
să îndeplinească ur-
mătoarele cerințe 

specifice: să dețină studii universi-
tare de licenţă absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în Ştiinţe 
inginereşti (domeniul fundamental), 
Ingineria sistemelor, calculatoare şi 
tehnologia informaţiei (ramura de 
ştiinţă); minim un an vechime în spe-
cialitatea studiilor.

I.M.
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90659065

MICA  PUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.

Vând apartament 2 ca-
mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel. : 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

DiverseDiverse

AngajăriAngajări

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții An-
tivirus. 

Devirusez sistem de ope-
rare. Mă deplasez la domici-
liul clientului. 

Telefon: 0731984506.

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 59 ani, doresc 

cunoștință cu o doamnă de 

vârstă apropiată pentru pri-

etenie, chiar căsătorie. Am 

casă la țară, serviciu la stat. 

Tel: 0787580593, după ora 

17:00.

 Doamnă, 49 ani, caut 
o familie care dorește un aju-
tor în menaj sau bonă în Tg-
Jiu (peste 8 ani). 

Telefon: 0760979576.

 Vând apartament 
2 camere, bloc reabilitat 
S=53.8 mp, etaj 2/4, Aleea 
Smârdan, central, termo-
pan, pregătit renovare. Tel. 
0768960762.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon:  0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Proiectele de tehnologie realizate de copiii din trei localități Proiectele de tehnologie realizate de copiii din trei localități 
din Gorj, prezentate la Târgul Național de Știință CODE Kidsdin Gorj, prezentate la Târgul Național de Știință CODE Kids
Sâmbătă, 23 noiembrie 2024, între orele 11:00 și 
15:00, are loc Târgul Național de Știință CODE Kids 2024 
la Facultatea de Automatică și Calculatoare din cadrul 
Universității Naționale de Știință și Tehnologie Politeh-
nica București, organizat de Fundația Progress. 

Câte 2 copii cu vârste 
între 10 și 15 ani, 
reprezentanți ai ce-

lor 20 echipe CODE Kids din 
țară și din Republica Moldova 
care s-au calificat la Târgurile 
Regionale de Știință CODE Kids 
2024 din Vâlcea, Bacău, Arad, 
Neamț, Cluj, Chișinău, Praho-
va și Constanța desfășurate 
în perioada 19-31 octombrie 
2024, vin la București să-și 
prezinte proiectele de robo-
tică lucrate în cadrul bibli-
otecilor pentru rezolvarea 
problemelor comunitare și să 
se întreacă într-o competiție 
palpitantă a celor mai fru-
moase proiecte tech.

Din Gorj, vor participa 
reprezentanți de la trei clu-
buri de știință, respectiv: Clu-
bul CODE Kids din Bărbătești; 
Clubul CODE Kids Vladimir; 
Clubul CODE Kids Târgu Jiu. 
=Astfel, îi așteptăm cu drag 
la Târg pe reprezentanții clu-
burilor CODE Kids care: •s-au 
clasat pe locul I la Târgurile 
Regionale: Clubul CODE Kids 
din Bârlad, județul Vaslui, 
prin echipa „ROBOKIDS= pen-
tru proiectul „Smart Compost 
System=, Clubul CODE Kids 
din Bărbătești, județul Gorj, 
prin echipa „SMART KIDS= 
pentru proiectul „Panou cu 
afișaj LED și barieră la calea 
ferată=, Clubul CODE Kids din 
Petrila, județul Hunedoara, 
prin echipa „First Line Pe-
trila= pentru proiectul „Vo-
luntariat=, Clubul CODE Kids 
Borlești, județul Neamț, prin 
echipa „RoboForce Borlești= 
pentru „CaSă fie Verde=, 
Clubul CODE Kids Bucium, 
județul Alba, prin echipa 
„CODE KIDS BUCIUM= pentru 
„Solar inteligent (smart Gre-
enhouse)=, Clubul CODE Kids 
din Chișinău, Republica Mol-
dova, prin echipa „Ovidienii 
CODE Kids= pentru proiectul 
„PICTA=, Clubul CODE Kids din 
Medgidia, județul Constanța, 
prin echipa „Computer Kids= 
pentru proiectul „Casa Ver-
de=, Clubul CODE Kids din Ru-
căr, județul Argeș, prin echipa 
„Code Kids Technology= pentru 
proiectul „Vâltoarea de ieri, 
Rucărul inteligent de mâine=; 
•s-au clasat pe locul II la Târ-
gurile Regionale: Clubul CODE 
Kids din Brașov, prin echipa 
„Clubul Robotică Victoria= 
pentru „Micul gigant al alei-
lor - Aspirator multifuncțional 
pentru spații publice mici=, 
Clubul CODE Kids din Călărași, 
prin echipa „ITK Future Cuza 
Vodă= pentru „Sistem solar 

- Solar Sync=, Clubul CODE 
Kids din Rezina, Republica 
Moldova, prin echipa „Just 
do it= pentru „Bastonul inte-
ligent=, Clubul CODE Kids din 
Popricani, județul Iași, prin 
echipa <CodeLIBRI= pentru 
„Coș de gunoi inteligent - 
EcoLibri=, Clubul CODE Kids 
din Deva, județul Hunedoa-
ra, prin echipa „Transilvania 
Deva= pentru „Căsuță pentru 
câine cu ușă inteligentă=, 
Clubul CODE Kids din Pietrari, 
județul Vâlcea, prin echipa 
„Wizards CODE Club Pietrari= 
pentru „BIO(S)ERA Pietrari=, 
Clubul CODE Kids din Nicolae 
Bălcescu, județul Bacău, prin 
echipa „Clubul SGNB Robo-
tics= pentru „SMART HOUSE=; 
•care s-au calificat cu ajuto-
rul wild card-urilor: Clubul 
CODE Kids Chișcani, județul 
Brăila prin echipa „DEVELOP-
MENT OUTLET= pentru proiec-
tul „BikeSense: Monitorizarea 
Sănătății prin Mișcare=, Clu-
bul CODE Kids Moreni, județul 
Dâmbovița prin echipa =Try 
Hard Kids= pentru proiec-
tul „Eco Park=, Clubul CODE 
Kids București, prin echipa 
=Generații Principesa Marga-
reta= pentru proiectul „Asis-
tentul din pălărie=; Clubul 
CODE Kids Târgu Jiu, județul 
Gorj prin echipa =Smart Kids 
Future Coding= pentru proiec-
tul „Ferma Sustenabilă CODE 
KIDS=; Clubul CODE Kids Vla-
dimir, județul Gorj prin echi-
pa =Kids of Future Vladimir= 
pentru proiectul „Detectorul 
de prădători=. Toate proiec-
tele tech prezentate de co-
piii CODE Kids sunt originale, 
creative și răspund unei nevoi 
identificate de ei în comuni-
tate. Tocmai de aceea, și anul 
acesta anul acesta am ales să 
mergem pe conceptul =Stay 
curious. Explore the impossi-
ble= plecând de data aceas-
ta de la povestea robotului 
WALL-E, un robot mic, dar 
curajos, care luptă să își înde-
plinească misiunea și să redea 
oamenilor un viitor mai bun. 
Astfel, tool-ul de Inteligență 
Artificială utilizat a înglobat 
în vizualul generat elemente-
le cheie care stau la baza pro-
iectului CODE Kids: imaginea 
unei biblioteci publice mo-
derne, transformate într-un 
hub comunitar, unde echipele 
de copii desfășoară împreună 
activități de programare și ro-
botică cu un scop final nobil - 
rezolvarea unei probleme co-
munitare și contribuția la un 
viitor sustenabil prin muncă 

de echipă, perseverență 
și simțul datoriei=, au 
anunțat reprezentanții 
Fundației Progress, or-
ganizatorul acestui eve-
niment.

Accesul la Târg este 
gratuit pentru public, 
care va fi întâmpinat 
de robotul umano-
id Cosmo și invitat la 
workshopuri de robo-
tică și imprimantă 3D, 
treasure hunt, dona-
re de echipamente IT 
vechi (telefoane, ta-
blete sau laptopuri care 
pot fi recondiționate și 
donate apoi cluburilor CODE 
Kids), dar și alte activități și 

FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS pentru 

economie în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de CENTRUL DE 
CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0749-152.544; 0741-988.080; 0769-444.489












surprize pregătite atât pen-
tru adulți, cât și pentru copiii 

cu vârsta de peste 8 ani.
IZABELLA MOLNAR
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Gropile - se pot efectua mecanizat, cu burghie 
mecanice, în marile plantații, dar în fermele familiale 
se fac cu cazmaua și lopata.  De regulă ele se fac la 20 
cm, o palmă, mai la sud de picheți, au formă cubică, 
paralelipipedică, și dimensiuni variabile cu condițiile 
de teren, tehnologie, teren desfundat sau înțelenit, 
specia și mai ales vigoarea pomilor ce vor fi plantați. 
În terenul înțelenit ele pot avea dimensiunea de 1 x 
1 x 1 m iar în cel desfundat, scarificat, arat și bine 
pregătit pot fi de  0,6-0,8  x 0.6-0,8 x 0,6-0,8 m.  
Când se fac manual, stratul superficial, primul etaj 
de sol, fertil, se pune pe o parte a rândului iar cel 
adânc, mai puțin  fertil, pe cealaltă parte pentru, a 
fi folosit corect la plantare. Stratul fertil se amestecă 
în proporție egală cu gunoi de grajd bine compostat 
și cu îngrășăminte chimice complexe de tipul  C 11-
11-11 sau C 15-15-15, cam 5 kg produs comercial la 
fiecare groapă (o jumătate de găleată). Este bine ca 
aceste gropi să fie făcute cu cca 2 săptămâni înainte 
de plantare, adică după 15 octombrie, spre a per-
mite  naturii să distrugă, parțial, o parte din bolile și 
dăunătorii existenți în sol la data efectuării lor. Pomii 
cumpărați mai devreme se stratifică, depozitează, în 
vederea plantării, în șanțuri adânci și late  de 30 cm, 
cât o cazma, unde se așază înclinat, iar peste colete, 
punctele de altoire, și rădăcini se pune un amestec 
în proporții egale de pământ și nisip și se udă pentru 
a evita uscarea rădăcinilor mici, subțiri, care de fapt 
asigură prinderea. Aici stau până la momentul plan-
tării. Pentru plantare se confecționează o scândură 
ușoară mai lungă decât dimensiunea gropilor pe care 
se marchează vizibil limitele gropii și prin crestare la 
jumătatea acesteia, locul unde vor fi amplasați puieții 
la plantare. Aceasta facilitează o plantare exactă 
atât ca amplasarea a plantelor în gropi, la mijlocul 
acestora, cât și ca adâncime de plantare, deoarece 
puieții se plantează cu punctul de altoire deasupra 
scândurii, și astfel se evită plantarea prea adâncă sau 
superficială a puieților. De regulă plantarea se face 
de echipe de câte 2 persoane. Pentru plantare, în-
tr-o găleată, se pregătește o mocirlă din părți egale 
se balegă proaspătă de vacă, pământ de țelină pe 
care nu au fost aplicate în anii anteriori ierbicide, 
și nisip. Aceasta trebuie să fie de consistența smân-
tânii. Înainte de plantare, tinerelor plante li se fa-
sonează rădăcinile mai groase la nivelul țesutului 
sănătos, alb, fără a se elimina însă rădăcinile subțiri, 
sănătoase. După fasonare puieții se trec cu rădăcinile 
prin mocirla din găleată, se mocirlește,  pentru a se 
putea realiza la plantare o mai bună aderență a rădă-
cinilor cu solul din groapă. Pe fundul gropii se pun câ-
teva lopeți de gunoi de grajd bine compostat și apoi, 
sub formă conică, o bună parte din pământul fertil 
amestecat și el cu gunoi de grajd bine compostat, 
care se tasează destul de bine. 

Peste groapă, la jumătatea acesteia, se pune scân-
dura cu semnul de amplasare a puietului în centrul 
gropii și apoi se amplasează tânăra plantă mocirlită 
cu rădăcinile răsfirate circular peste conul de pământ 
și cu punctul de altoire deasupra scândurii, cu alto-
iul în partea de nord sau nord-est și cepul înspre sud 
sau sud-vest. Peste rădăcini se toarnă apoi restul de 
pământ fertil, se calcă foarte bine acest pământ pen-
tru tasare și eliminare a aerului din zona rădăcinilor, 
ținând cu mâna puieții cu punctul de altoire deasupra 
scândurii. 

Dacă nu se realizează adâncimea corectă de plan-
tare se extrage puietul, se mai adaugă pământ fertil și 
se reia operațiunea până la realizarea acesteia. Acum 
se toarnă  o găleată de apă în groapă, cu grijă să nu fie 
dezgolite rădăcinile. Peste pământul ud se pune cea-
laltă parte de pământ, mai puțin fertil, fără tasare.

Cum puteți înființa corect plantația de pomi și arbuști fructiferi (2)
Mulți au jucat rolul lui Hamlet. 

Pe-al lui Shakespeare, nimeni.    Ion VELICAN

Este bine ca în jurul pomului plantat să se ampla-
seze pământul acesta cu formarea unui lighean, pen-
tru a reține ulterior mai multă apă din precipitații. În 
partea de nord a tinerei plante se introduce la 10 – 15 
cm distanță un tutore din lemn de esență tare, gros 
de 5 – 6 cm, bine înfipt în pământ și înalt cât va fi 
tulpina tinerei plante stabilită după plantare. Această 
înălțime poate fi de 40 – 45 cm pentru plantele a 
căror coroană va fi palmetă aplatizată sau 70 – 75 
cm la plantele pe tulpină înaltă și cu coroane volu-
minoase, vas, fus, piramidă etc. înălțimea tutorelui 
trebuie să se oprească sub cel mai de jos mugure gene-
rator de ramură principală, de schelet, șarpantă, spre 
a nu influența negativ orientarea viitoarelor ramuri de 
schelet, şarpantele, de ordinul întâi. De acest tuto-
re se leagă tânăra plantă cu bandă textilă, fâșii 
de cămăşi, ceașafuri etc. vechi, late de 1 – 2 cm.  
Legătura se face în formă de „8” sau „X”, cu no-
dul pe tutore, după ce mai întâi capetele fâșiei au 
fost înfășurate după acesta, pentru a evita cobo-
rârea ei ca urmare a oscilațiilor plantei provocate 
de vânturi. Este contraindicată folosirea sârmei de 
orice fel, a firelor textile comercializate de per-
soane neștiutoare prin piețe, a firelor plastice și 
în general a oricăror materiale mai mult sau mai 
puțin rigide, la legarea pomilor, arbuștilor sau a 
viței-de-vie, deoarece prin frecarea acestora de 
tulpină, provocată de oscilațiile cauzate de vânt, 
pot răni scoarța fragedă a tinerelor plante, ceea ce 
în cel mai fericit caz se va solda cu uscarea ramu-
rilor pe partea vătămată, și deci cu formarea unor 
coroane asimetrice, urâte.  La plantarea de toamnă 
nu este obligatorie retezarea tijei tulpinii pomului 
plantat, acesta putând rămâne întreg până în primă-
vară, sau se retează cu 20 – 25 cm mai înaltă decât 
înălțimea de formare a coroanei. În primăvară când 
se fac tăierile obișnuite la pomi, tot în repausul ve-
getativ, adică înainte de pornirea în vegetație,  se vor 
reteza și aceste tulpini în mod diferențiat, în funcție 
de tipul de coroană ce vrem să-l formăm. Vom descrie 
acest lucru la momentul potrivit. Pentru prevenirea 
roaderii coletului de către șoarecii de câmp sub ză-
padă se pensulează tulpinile cu substanțe repelen-
te, care alungă rozătoarele, în concentrația indicată 
de fabricant, dar cu adaus de aracet de lipit lemnul, 
2 – 5 %, pentru o mai bună aderență a soluției pe 
scoarța tulpinilor și o mai redusă spălare a acesteia 
de apa din precipitații.  De asemenea pot fi folosite 
și produse pentru stropirea terenului în jurul pomilor 
cum ar fi REP – 96 - produs ecologic, sau GARDEN 
CURB. Până la parcurgerea primului an de rod, tinere-
lor plante nu li se văruiesc tulpinile, deoarece varul 
singur are efect caustic și coaja tulpinii acestor pomi 
poate fi afectată de acesta. 

Recomand ca pentru plantare să alegeți puieții 
sub formă de vargă, neramificați din pepinieră, cu 

înălțimea puțin mai mare decât cea de retezare 
pentru formarea coroanei, cam cu 15 – 20 cm mai 
înalți, deoarece în partea de vârf a tulpinilor se 
află mugurii cei mai sănătoși, cei mai puternici 
și ei trebuie să genereze ramuri solide pentru 

viitoarea coroană și totodată acești puieți au cel 
mai mare procent de prindere.

Pomii înalți, și mai ales cei deja ramificați, ne vor 
obliga să formăm coroana pe tulpini înalte, acolo unde 
a început ramificarea, ceea ce poate sensibiliza vii-
toarele plante la vânt, vor îngreuna foarte mult recol-

tarea și lucrările de tăiere, stropire etc. De asemenea 
aceștia au și un procent mai redus de prindere.

 
La plantare puieții se manevrează cu grijă pentru 

a nu fi răniți.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole  - 

ediția 2020,
-vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

     Telefon: 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 
albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai 
mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de 
peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci 
cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ 
- căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest 
pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care 
stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță dispărem și 
noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de 
altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care 
mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de 
multe telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „după ureche” și în 
momente total nepotrivite, mai ales în timpul în-
floritului, și fără să anunțe apicultorii de acesta. 
Legea 383/2013, cu modificările ulterioare a api-
culturii prevede pedepse aspre pentru astfel de 
nereguli.                                 

Așadar:
Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 

primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele pe care le veți folosi.

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-
cultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-
zate de insecte precum albinele. Dacă acestea 
dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre 
de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, și 
despre alte subiecte de interes în activitatea 

cotidiană din ferma,  gospodăria  dumneavoastră 
căci:
      

Dacă toate astea fi-vor respectate,
 Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE                  

CSM Târgu Jiu trebuie să câștige primul 
meci pe teren propriu din acest sezon 
al Ligii Florilor pentru a avea o pauză 

competițională mai liniștită. 
După o ,,secetă= de șapte jocuri, gorjencele 

s-au impus la Iași, iar o victorie cu CSM Slatina 
ar asigura o atmosferă ceva mai relaxată pentru 
elevele lui Liviu Andrieș. 

În plus, sportivele din orașul lui Brâncuși le 
sunt datoare suporterilor cu un succes, chiar dacă 
până acum au evoluat doar cu echipe tari acasă. 
Liviu Andrieș consideră Slatina un adversar peri-
culos, dar spune că jucătoarele gazdelor sunt fa-
vorite.

,,Am câștigat la Iași și este o victorie care ne 
dă moral pentru că veneam după șapte jocuri în 
care n-am cules niciun punct, era destul de difi-
cil. Mai ales la nivelul fetelor, încărcătura psihică 
emoțională e destul de mare după șapte înfrân-
geri, așa că am reușit o victorie foarte impor-
tantă. 

Meciul cu Slatina va fi destul de delicat. 
Trebuie să fim foarte motivați și să reușim să 
câștigăm, pentru că importanța celor trei puncte 
este foarte, foarte mare și atunci va trebui să 
fim conectați la maximum. Suntem datori fanilor 
pentru că nu avem nicio victorie pe teren pro-
priu.

În primul rând, trebuie să ne gândim la 
importanța celor trei puncte în contextul actual 
al clasamentului Ligii Florilor. Vedem că se în-
tâmplă o grămadă de surprize și atunci trebuie 
să câștigăm acest joc pentru a ne crea, să zicem, 
și această mini-vacanță liniștită, dar, în primul 
rând, pentru a ne crea o stabilitate în ceea ce 
urmează. 

Importanța jocului este destul de ridicată, 
atât pentru noi, cât și pentru echipa oaspete, o 
echipă foarte arțăgoasă, foarte dinamică dacă o 
lasăm să joace. Va trebui să fim foarte agresivi 
pentru a le tăia elanul. 

Ținând cont de faptul că este deja al treilea an 
în Liga Florilor, e clar că noi suntem considerați 

CSM trebuie să o bată pe Slatina la 
Târgu Jiu: ,,Suntem datori suporterilor!”

favoriți. Trebuie să avem foarte mare grijă, să 
fim foarte atenți, pentru că este un meci im-
portant, iar trecerea de la agonie la extaz este 
foarte scurtă și atunci va trebui să fim motivați, 
echilibrați și să jucăm cu capul și cu mintea pen-
tru a obține primă victorie pe teren propriu=, a 
declarat antrenorul gorjean.

Extrema Andreea Chiricuță crede că echipa nu 
se exprimă la adevărata ei valoare. Succesul este 
imperios pentru gorjence pentru a regla mecanis-
mul până la următorul joc oficial, care va avea loc 
cu câteva zile înainte de Crăciun.

,,La Iași, a fost un succes cu greu obținut, 
chiar dacă scorul poate nu a arătat asta. Am avut 
ceva emoții, pentru că starea noastră de spirit nu 
era una foarte bună venind după șapte înfrângeri. 
Suntem încrezătoare, jucăm acasă, până la urmă, 
și trebuie să fim agresive și sperăm să legăm două 
victorii și după vacanță vom vedea ce va fi de 

făcut. Da, suntem datoare față de public. Noi le 
mulțumim că au fost alături de noi și îi așteptăm 
în continuare să ne susțină pentru că avem mare 
nevoie de ei. Ne dorim foarte mult victoria. Pauza 
vine într-un moment bun pentru noi. Chiar dacă 
reușim să câștigăm, și sper să reușim, mai avem 
foarte multe lucruri de pus la punct. Nu cred că 
suntem în forma pe care noi ne-o doream înainte 
de acest campionat. Trebuie însă să luăm și lu-
crurile bune de la Iași, pentru că au fost și acolo 
câteva lucruri bune, dar au fost și multe lucruri 
negative. Le-aș pune poate și pe fondul emoțiilor 
și am avut cu siguranță trac, venind după atâtea 
înfrângeri. Va trebui să fim agresive și, ce doresc 
eu cel mai mult, să jucăm ca o echipă pentru că 
până acum, din păcate, nu prea am făcut-o=, a 
spus Chiricuță.

CSM Târgu Jiu – CSM Slatina se dispută astăzi, 
de la ora 18.30.
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LPF a anunțat programele etapelor 18 și 19 din Superligă. 
Partida dintre Universitatea Craiova și CFR Cluj este singura care 
se va disputa pe 1 Decembrie, de Ziua Națională a României.

Programul etapei 18 din Superliga
Vineri, 29 noiembrie
Ora 17:00: FC Botoșani - Farul
Ora 20:45: Rapid - Petrolul
Sâmbătă, 30 noiembrie
Ora 15:00: Unirea Slobozia - Hermannstadt
Ora 17:30: Gloria Buzău - Poli Iași
Ora 20:30: Dinamo - Sepsi
Duminică, 1 decembrie 
Ora 20:30: Universitatea Craiova - CFR Cluj
Luni, 2 decembrie
Ora 17:30: U Cluj - UTA
Ora 20:30: Oțelul Galați - FCSB

Programul etapei 19
Vineri, 6 decembrie
Ora 20:30: Sepsi - Rapid
Sâmbătă, 7 decembrie
Ora 17:00: Gloria Buzău - Dinamo
Ora 20:00: Petrolul - Universitatea Craiova
Duminică, 8 decembrie
Ora 13:30: UTA - Unirea Slobozia
Ora 18:00: Poli Iași - Farul
Ora 20:30: FCSB - FC Botoșani
Luni, 9 decembrie
Ora 17:30: Hermannstadt - Oțelul Galați
Ora 20:30: CFR Cluj - U Cluj
                                                         CĂTĂLIN PASĂRE

Universitatea Craiova – CFR Universitatea Craiova – CFR 
Cluj, de Ziua NaționalăCluj, de Ziua Națională
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Selecționerul Florentin Pera a anunţat 
componenţa lotului României pentru 
Campionatul European de Handbal 

feminin din 2024. Cristina Laslo nu a fost 
convocată după conflictul pe care l-a avut 
cu Pera la echipa de club, Gloria Bistrița. Ea 
fusese numită căpitanul tricolorelor chiar de 
actualul antrenor.

Campionatul European din acest an are 
loc în Ungaria, Elveţia şi Austria, în perioa-
da 28 noiembrie – 15 decembrie. România 
va evolua în grupa B, împotriva Cehiei (29 
noiembrie, ora 19.00), Muntenegrului (1 
decembrie, 19.00) şi Serbiei (3 decembrie, 
19.00).

Naţionala noastră va participa la un tur-
neu amical înaintea Campionatului Euro-
pean. Între 21 şi 24 noiembrie, ,,tricolorele= 
vor juca în Golden League, unde vor evolua 
împotriva Olandei, Danemarcei şi Norvegiei.

Lotul României pentru EURO 2024
Portari:
Bianca Curmenţ (26 de ani – CSM Corona 

Brașov)
Diana Ciucă (24 de ani – CS Rapid 

București)
Daciana Hosu (26 de ani – CSM București)
Jucătoare de câmp:
Bianca Bazaliu (27 de ani – Gloria 

Bistrița)
Alisia Boiciuc (19 de ani – CSM Corona 

Brașov)
Oana Bors (20 de ani – CS Minaur Baia 

Mare)

România merge la Europeanul de handbal 
fără fostul căpitan. Convocările lui Pera

Daria Bucur (25 de ani – SCM Gloria 
Buzău)

Mirabela Coteţ (22 de ani – HC Dunărea 
Brăila)

Alexandra Dindiligan (27 de ani – CSM 
București)

Sorina Grozav (25 de ani – CS Rapid 
București)

Alicia Gogîrlă (21 de ani – SCM Râmnicu 
Vâlcea)

Ştefania Jipa (24 de ani – SCM Gloria 
Buzău)

Corina Lupei (22 de ani – HC Dunărea 
Brăila)

Rebeca Necula (21 de ani – SCM Râmnicu 
Vâlcea)

Lorena Ostase (26 de ani – CS Rapid 
București)

Andreea Popa (24 de ani – HC Dunărea 
Brăila)

Sonia Seraficeanu (26 de ani – CS Gloria 
Bistrița)

Ştefania Stoica (21 de ani – Rapid 
București)

Liga Florilor va fi reluată în săptămâna 
dinaintea Crăciunului.


